194. Decline the masculine of *is* — the feminine — the neuter.

195. Decline the masculine of *idem* — the feminine — the neuter.

INTENSIVE PRONOUNS.

196. Intensive pronouns are such as serve to render an object emphatic.

197. To this class belongs *ipse*, which is thus declined:—

198.

Singular.

<i>M.</i>	<i>F.</i>	<i>N.</i>
<i>N.</i> ip'-se,	ip'-sa,	ip'-sum,
<i>G.</i> ip-si'-us,	ip-si'-us,	ip-si'-us,
<i>D.</i> ip'-si,	ip'-si,	ip'-si,
<i>Ac.</i> ip'-sum,	ip'-sam,	ip'-sum,
<i>V.</i> _____	_____	_____
<i>Ab.</i> ip'-so,	ip'-sa,	ip'-so,

Plural.

<i>N.</i> ip'-si,	ip'-sæ,	ip'-sa,
<i>G.</i> ip-sō'rum,	ip-sā'-rum,	ip-sō'-rum,
<i>D.</i> ip'-sis,	ip'-sis,	ip'-sis,
<i>Ac.</i> ip'-sos,	ip'-sas,	ip'-sa,
<i>V.</i> _____	_____	_____
<i>Ab.</i> ip'-sis.	ip'-sis.	ip'-sis.

RELATIVE PRONOUNS.

199. Relative pronouns are such as relate to a preceding noun.

200. They are *qui*, who, and the compounds *quicunque* and *quisquis*, whoever.

196. What are intensive pronouns?
197. What pronoun belongs to this class?
198. Decline *ipse* in the masculine — the feminine — the neuter
199. What are relative pronouns?
200. What does this class include?

201. *Qui* is thus declined : —

Singular.

<i>M.</i>	<i>F.</i>	<i>N.</i>
<i>N.</i> qui,	quæ,	quod,
<i>G.</i> cu'-jus,	cu'-jus,	cu'-jus,
<i>D.</i> cui,*	cui,	cui,
<i>Ae.</i> quem,	quam,	quod,
<i>V.</i> —	—	—
<i>Ab.</i> quo,	quâ,	quo,

Plural.

<i>N.</i> qui,	quæ,	quæ,
<i>G.</i> quo'-rum,	qua'-rum,	quo'-rum,
<i>D.</i> qui'-bus,	qui'-bus,	qui'-bus,
<i>Ae.</i> quos,	quas,	quæ,
<i>V.</i> —	—	—
<i>Ab.</i> qui'-bus.	qui'-bus.	qui'-bus.

INTERROGATIVE PRONOUNS.

202. Interrogative pronouns are such as serve to inquire which of a number of objects is intended. They are

Quis ?	{ who ?	Equis ?	Cujus ? whose ?
Quisnam ?	{ what ?	Equisnam ?	Cujas ? of what
Qui ?	{ which ?	Numquis ?	country ?
Quinam ?	{ what ?		

203. *Quis* and its compounds are used substantively; *qui* and its compounds adjectively. *Qui* is declined like *qui* the relative.

201. Decline *qui* in the masculine — the feminine — the neuter.

202. What are interrogative pronouns ?

203. What is the difference in the use of *quis* and *qui*, and of their compounds ?

* Pronounced *ki*.

204. *Quis* is thus declined : —

Singular.

M.	F.	N.
N. quis,	quæ,	quid,
G. cu'-jus,	cu'-jus,	cu'-jus,
D. cui,	cui,	cui,
Ac. quem,	quam,	quid,
V. —	—	—
Ab. quo,	quâ,	quo,

Plural.

N. qui,	quæ,	quæ,
G. quo'-rum,	qua'-rum,	quo'-rum,
D. qui'-bus,	qui'-bus,	qui'-bus,
Ac. quos,	quas,	quæ,
V. —	—	—
Ab. qui'-bus.	qui'-bus.	qui'-bus.